
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2п. ИВНЯ» 

ИВНЯНСКОГО РАЙОНА БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Об организации проведения 
социально - психологического 
тестирования обучающихся в 
общеобразовательных организациях 
на территории Ивнянского района, 
направленного на профилактику 
незаконного потребления наркотических 
средств и психотропных веществ 
в 2024/2025 учебном году

Во исполнение Федерального закона от 29.12.2012 года № 273-03 
«Об образовании в Российской Федерации», во исполнение приказа Министерства 
просвещения Российской Федерации от 20.02.2020 года № 59 «Об утверждении Порядка 
проведения социально-психологического тестирования обучающихся
в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных 
организациях», приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации 
от 06.10.2014 года №581н «О Порядке проведения профилактических медицинских 
осмотров обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных 
образовательных организациях, а также организациях высшего образования в целях 
раннего выявления незаконного потребления наркотических средств и психотропных 
веществ», в соответствии с письмом Департамента государственной политики в сфере 
защиты прав детей Министерства просвещения Российской Федерации от 29.08.2023 года 
№ 07-4803, в соответствии с приказом управления образования Ивнянского района от 
05.09.2025 № 640 «Об организации проведения социально - психологического 
тестирования обучающихся в общеобразовательных организациях на территории 
Ивнянского района, направленного на профилактику незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных веществ в 2024/2025 учебном году», а также в 
целях профилактики незаконного потребления обучающимися наркотических средств и 
психотропных веществ и организации психолого-педагогической работы, направленной 
на сохранение и укрепление физического и психического здоровья обучающихся,

1.Принять участие в ежегодном социально-психологическом тестировании обучающихся 
общеобразовательных организаций Ивнянского района, направленного на профилактику 
незаконного потребления обучающимися наркотических средств и психотропных веществ 
(далее-СПТ), с использованием единой методики (далее -  ЕМ СПТ) и в соответствии с 
календарным планом и Порядком проведения в период с сентября 2024 года по май 2025 
года.
2. Возложить ответственность за подготовку и проведение социально -  психологического 
тестирования на Лукьянову Л.В., социального педагога, Давыдову Е.А., педагога- 
психолога, классных руководителей 7-11 классов.
3.Включить Мелиховой И.В., заместителю директора, проведение СПТ в план 
воспитательной работы школы, обеспечить реализацию коррекционной и 
профилактической работы по результатам СПТ, как части плана воспитательной работы.

ПРИКАЗ

« 05 » сентября 2024 г.

ПРИКАЗЫВАЮ:



4.Создать комиссию для обеспечения организационно-технического сопровождения, 
проведения и анализа результатов социально-психологического тестирования в 
следующем составе:
-Мелихова И.В., замдиректора -  председатель Комиссии,
-Лукьянова JI.B., социальный педагог,
-Давыдова Е.А., педагог-психолог, классный руководитель 7 класса,
-Горбатых В.В., учитель информатики,
-Туманова Н.А., классный руководитель 8 класса,
-Андреева Р.И., классный руководитель 9 класса,
-Сорокина В.В., классный руководитель 10 класса,
-Шубная Т.Е, классный руководитель 11 класса.
5.Обеспечить конфиденциальность и невозможность несанкционированного доступа при 
хранении и использовании документов и персональных данных (списков и кодов 
обучающихся, добровольных информированных согласий).
6.Определить круг работников общеобразовательной организации, имеющих различные 
уровни доступа к результатам СПТ.
7.Учитывать рекомендательный характер проведения СПТ для обучающихся, 
осваивающих адаптированные основные общеобразовательные программы, а также 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья.
8.Учитывать возможность исключения из опросника субшкалы «Принятие родителями» 
при проведении СПТ для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а 
также принятых на воспитание в замещающие семьи, в целях снижения психологического 
напряжения и предотвращения психотравмирующих ситуаций.
9.Организовать работу по использованию в МБОУ «СОШ №2 п. Ивня» полученных 
результатов СПТ для организации проведения профилактических медицинских осмотров 
обучающихся, а также для планирования, проведения работы и организации 
межведомственного взаимодействия по профилактике потребления наркотических 
средств и психотропных веществ обучающимися общеобразовательных организаций 
Ивнянского района.
10. Оказать содействия ОГБУЗ «Ивнянская ЦРБ» в организации проведения 
профилактических медицинских осмотров и предварительного 
химико-токсикологического исследования биохимических жидкостей организма 
на наличие наркотических средств, психотропных веществ и иных токсических веществ в 
общеобразовательных организациях Ивнянского района, в соответствии 
с полученными результатами СПТ обучающихся, проведенного с использованием Единой 
методики и в соответствии с Порядком проведения.
11.Возложить ответственность на Лукьянову Л.В., социального педагога, за 
предоставление в срок до 25.09 2024 года в МКУ «Центр развития и оценки качества 
образования» (Батыревой М.А.) приказа ОУ о проведении СПТ (с информацией об 
ответственных за проведение СПТ, количестве обучающихся подлежащих тестированию 
по классам, дате проведения тестирования, расписание по классам и кабинетам), а также 
списки участвующих в СПТ (приложение №1).
12.Возложить ответственность за подготовку отчетной информации на Лукьянову Л.В., 
социального педагога
13.Возложить контроль над исполнением приказа на Мелихову И.В., заместителя 
директора.

МБОУ «СОШ№2 п. Ивня»
Директор

Е.М. Аксёнова

Андреева Р.И. 
Туманова Н.А.



Приложение №1

Расписание социально - психологического 
тестирования обучающихся в МБОУ «СОШ №2 п. Ивня»

класс дата аудитория время ответственный
10,11 02.10 Каб информатики 15.40 Шубная Т.Е., 

Сорокина В.В.
8 03.10 Каб информатики 14.50 Туманова Н.А.
7 10.10 Каб информатики 15.40 Давыдова Е.А.
9 11.10 Каб информатики 15.40 Андреева Р.И.


